
 

 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005  

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 
 

1 

 

TORNARECCIO, 19.05.2020                                                    

                                                                                              
AGLI ATTI 

AL DSGA  
ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO  - sez PON 2014-2020 
 
OGGETTO: 
 
 FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico –10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.6 -“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”. PON SMART CLASS 
 

Avviso Pubblico MIUR N. 4878 del 17.04.2020 realizzazione di smart class per le scuole del 1° ciclo. 
 
Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-AB-2020-97 

Titolo progetto: “FLYCLASS” 

CUP: D52G20000620007 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico –10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 -“Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. - Avviso 
pubblico AOODGEFID\Prot. n. 4878 del 17/04/2020. SMART CLASS –   
 

VISTA 

 

 

PRESO ATTO   

 

 

 

la propria candidatura n. 1027060 trasmessa all’Autorità di Gestione e assunta al 
protocollo con n. 1868 del 24/04/2020 relativa al progetto intitolato “FLYCLASS”. 
 
della nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 di 
pubblicazione delle graduatorie delle Istituzioni Scolastiche ammesse a 
finanziamento e dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione Abruzzo, assunta 
al protocollo con n. 1941/C13 del 30/04/2020. 





 

 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005  

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 
 

2 

 

 

VISTA 

 

 

 
La nota MIUR prot. n. AOODGEFID/10435 del 05.05.2020 di formale autorizzazione 
all’avvio del progetto di questa Istituzione Scolastica, con l’indicazione dei termini di 
realizzazione e chiusura e degli importi autorizzati -  assunta al protocollo con n. 
1984 del 07.05.2020. 
 

VISTI 

 

 

VISTA  

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

ACCERTATO 

 

VISTO  

 

 

I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
progetto;  
  
la comunicazione di informazione, pubblicità e disseminazione con valore di avvio 
progetto -  Prot. N. 2006/C13 del 11.05.2020. 
 
L’assegnazione dei CUP - Codice Unico di progetto di investimento Pubblico da parte 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica; 
 
La nomina del Dirigente scolastico quale RUP del progetto di cui trattasi - Prot. N. 
2007/C13 del 11.05.2020. 
 
La nomina del Dirigente scolastico quale PROGETTISTA del progetto di cui trattasi - 
Prot. N. 2021/C13 del 12.05.2020. 
 
Che occorre iscrivere nel Programma annuale E.F. 2020 la somma assegnata; 
 
il D.I. n. 129/18; 
 

 
DECRETA 

 

 

la formale assunzione in bilancio per  l’esercizio finanziario 2020 dei Fondi previsti da PON  Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) -Obiettivo specifico –10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 -“Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” di cui 
all’Avviso Pubblico MIUR N. 4878 del 17.04.2020 realizzazione di smart class per le scuole del 1° ciclo. 
 
 
L’importo complessivo dei progetti è pari a € 13.000,00 come specificato nella tabella sottostante: 
 



 

 
 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005  

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 
 

3 

 

Sottoazione Codice identificativo 

progetto 

Titolo 

modulo 

Importo 

Autorizzato 

forniture 

Importo 

Autorizzato 

spese generali 

Importo 

Autorizzato 

progetto 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-

AB-2020-97 

Flyclass € 11.700,00 € 1.300,00 € 13.000,00 

 

 

Pertanto i finanziamenti relativi all’autorizzazione in oggetto dovranno essere iscritti nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 
02- _ “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Pon per 
la Scuola (FESR)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 
29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito obbligatoriamente, 
nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Smart class Avviso 4878/2020” e in esso dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
 
 
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 
129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5).  
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, 
comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella 
specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. D.I. n. 129/2018, art 10). 
Le assegnazioni relative a iniziative finanziate dal FESR sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso 
di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre 
confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella 
competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 
n. 129 del 28/08/2018. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario 
delle entrate e delle spese, in quanto in esso dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 
accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018, art. 40 comma 3). 

 
 

PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 del D. L.gs. 
267/2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Margherita TRUA 
Documento firmato digitalmente 

 


		2020-05-19T13:55:30+0200




